
ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind pregătirea și promovarea proiectului  

„Restructurarea/închiderea Centrului de plasament din cadrul Complexului de 

Servicii Comunitare Sinaia și înființarea de case de tip familial/apartamente și centre 

de zi pentru copii” 

 

 

Având în vedere: 

 Expunerea de motive a preşedintelui Consiliului Judeţean Prahova, a doamnelor 

consilier județean Mihaela Carmen Dumitru și Simona David, a domnilor consilieri județeni 

Enescu Rareş Dan, Pîrvu Ionel, Nică Justinian Feodor, Ionică Eugen,Tudora Dorin,Gheorghe 

Neaga, David Andrei Viter și Cristian Popescu, şi Raportul Direcţiei Proiecte cu Finanţare 

Externă nr.10563/16.05.2019, prin care se propune pregătirea și promovarea proiectului 

„Restructurarea/închiderea Centrului de plasament din cadrul Complexului de Servicii 

Comunitare Sinaia și înființarea de case de tip familial/apartamente și centre de zi pentru copii”, 

în vederea obţinerii finanţării prin Programul Operaţional Regional 2014-2020, Axa prioritară 8 -

„Dezvoltarea infrastructurii de sănătate şi sociale”, Prioritatea de investiții 8.1.-„Investiţiile în 

infrastructurile sanitare şi sociale care contribuie la dezvoltarea la nivel naţional, regional şi local, 

reducând inegalităţile în ceea ce priveşte starea de sănătate şi promovând incluziunea socială prin 

îmbunătăţirea accesului la serviciile sociale, culturale și de recreare, precum și trecerea de la 

serviciile instituționale la serviciile prestate de colectivitățile locale”, Obiectivul Specific 8.3./C.- 

„Creşterea gradului de acoperire cu servicii sociale” dedicat grupului vulnerabil „copii”; 

 Adresele Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Prahova nr.IA 

4152/06.02.2019 și nr.IA 16661/16.05.2019; 

 Hotărârea Consiliului Județean Prahova nr.109/30.06.2017, privind aprobarea Strategiei de 

Dezvoltare a Serviciilor Sociale din județul Prahova în perioada 2014-2020, a Planului 

operațional de acțiune în domeniul Protecției Persoanelor Adulte cu Dizabilități și a Persoanelor 

Vârstnice în perioada 2014-2020 și a Planului operațional de acțiune în domeniul Protecției 

Copilului în perioada 2014-2020; 

 Hotărârea Consiliului Județean Prahova nr.45/19.04.2019, pentru aprobarea Planului de 

acțiune pentru anul 2019 privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul județului 

Prahova; 

 Legea nr.272/2004, privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, cu modificările și 

completările ulterioare, art.127; 

 În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) lit.b), art. 91 alin. (1) lit. d), art.91 alin. (3) lit d), art. 

91 alin. (5) lit.a) pct.2, şi art. 97 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

Consiliul Judeţean Prahova adoptă prezenta hotărâre: 

 

Art.1. Se aprobă pregătirea și promovarea proiectului „Restructurarea/închiderea Centrului 

de plasament din cadrul Complexului de Servicii Comunitare Sinaia și înființarea de case 

de tip familial/apartamente și centre de zi pentru copii”, în vederea obţinerii finanţării 

nerambursabile prin Programul Operaţional Regional 2014-2020 Axa prioritară 8/8.1/8.3/C Grup 

vulnerabil „copii”, Apelul 2. 

 

 



Art.2. Se aprobă, de principiu, închiderea Centrului de Plasament din cadrul Complexului de 

Servicii  Comunitare  Sinaia,  aflat  în  structura  Direcției  Generale  de  Asistență  Socială  și 

Protecția Copilului Prahova, în vederea restructurării. 

 
Art.3. În clădirea Centrului de Plasament din cadrul Complexului de Servicii Comunitare Sinaia, 

situată în orașul Sinaia, strada Mănăstirii nr.11A, „vila Piticii”, nu vor fi dezvoltate alte servicii 

sociale. 
 

 

Art.4.  Direcţia  Juridic  Contencios  şi  Administraţie  Publică  va  comunica  prezenta  hotărâre 

persoanelor interesate. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 

BOGDAN-ANDREI TOADER 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONTRASEMNEAZĂ, 

SECRETAR, 

HERMINA ADI BÎGIU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ploieşti, 23 mai 2019 

Nr. 55 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

privind pregătirea și promovarea proiectului  

„Restructurarea/închiderea Centrului de plasament din cadrul Complexului de Servicii 

Comunitare Sinaia și înființarea de case de tip familial/apartamente și centre de zi 

pentru copii” 

 

 

 

Procesul de dezinstituționalizare și reducerea numărului de copii din instituțiile de mari 

dimensiuni, necorespunzătoare, reprezintă o prioritate a Guvernului României, fiind menționat în 

documentele strategice - Strategia națională pentru protecția și promovarea drepturilor copilului 

2014-2020, Strategia națională privind incluziunea socială și reducerea sărăciei 2015-2020 și 

Acordul de Parteneriat. 

În acord cu Pachetul privind investițiile sociale și Recomandarea Comisiei Europene 

„Investiția în copii: ruperea cercului vicios al defavorizării," Autoritatea Națională pentru Protecția 

Drepturilor Copilului și Adopție a stabilit, printre altele, următoarele priorități pentru perioada 

2014-2020:  

 Închiderea centrelor de plasament clasice pentru protecția copilului și transferul copiilor din 

aceste centre către servicii în cadrul comunității; 

 Asigurarea de intervenții timpurii și preventive pentru copii, care vor asigura exercitarea 

dreptului copiilor de a crește într-un mediu familial și îi vor ajuta să-şi realizeze pe deplin 

potențialul și să-şi exercite integral drepturile. 

Dezinstituționalizarea este procesul complex de tranziție de la îngrijirea în instituții la 

îngrijirea bazată pe servicii care previn separarea copiilor de familie și pe servicii alternative la 

îngrijirea în instituții, respectiv serviciile de tip familial (bazate pe familie și pe îngrijirea în cadrul 

comunității). Procesul de dezinstituționalizare trebuie să fie planificat pornind de la interesul 

superior al copilului și nevoile individuale ale acestuia și ale familiei sale, trebuie centrat pe copil și 

pe asigurarea unei vieți mai bune, a unei copilării fericite și mai multor șanse de dezvoltare deplină 

și armonioasă pentru toți copiii din instituții. 

Închiderea unui centru de plasament trebuie tratată ca o oportunitate de a intensifica eforturile 

”de a menține sau reintegra copiii în grija familiilor lor sau, în cazul în care acest lucru nu se poate, 

de a găsi alte soluții adecvate și permanente precum adopția” copiilor aflați în prezent în instituții. 

În plus, închiderea unui centru de plasament trebuie obligatoriu acompaniată de dezvoltarea și 

întărirea serviciilor din comunitate care previn separarea copiilor de familie, pentru a asigura 

reducerea numărului de copii separați de familie pentru care a fost stabilită o măsură de protecție 

specială. 

Pentru aplicarea politicilor și strategiilor de asistență socială în domeniul protecției copilului, 

familiei, persoanelor singure, persoanelor vârstnice, persoanelor cu handicap, precum și a oricăror 

persoane aflate în nevoie, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Prahova a 

analizat necesitatea asigurării serviciilor în fiecare centru și a prioritizat demararea unor proiecte 

care vizează închiderea centrelor de plasament din cadrul Complexului de Servicii Comunitare 

Sinaia, Centrului de Plasament Plopeni și Complexului de Servicii Comunitare “Sf. Maria” Vălenii 

de Munte. 

Astfel, este prioritară pregătirea și promovarea proiectului „Restructurarea/închiderea 

Centrului de plasament din cadrul Complexului de Servicii Comunitare Sinaia și înființarea de case 

de tip familial/apartamente și centre de zi pentru copii”, identificat de Direcția Generală de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Prahova, în vederea obţinerii de finanţare nerambursabilă 

prin Programul Operaţional Regional 2014-2020, Axa prioritară 8/8.1/8.3/C Grup vulnerabil 

„copii”, Apelul 2. 



 

 

După elaborarea Cererii de finanțare pentru acest proiect, Autoritatea Naţională pentru 

Protecţia Drepturilor Copilului şi Adopţie va analiza conformitatea proiectului cu obiectivul 2.5 al 

„Strategiei Naţionale pentru protecţia şi promovarea drepturilor copilului pentru perioada 2014 – 

2020” şi cu Planul de prioritizare a închiderii centrelor de plasament realizate de ANPDCA prin 

Metodologia unitară la nivel național de elaborare a planurilor individuale de închidere a centrelor 

de plasament. Avizul de conformitate obținut de la ANPDCA va fi depus împreună cu cererea de 

finanţare ca document de calificare și selecție.  

 

Pentru demararea proiectului va fi supusă analizei Consiliului Judeţean Prahova emiterea unei 

hotărâri pentru aprobarea pregătirii și promovării proiectului „Restructurarea/închiderea Centrului 

de plasament din cadrul Complexului de Servicii Comunitare Sinaia și înființarea de case de tip 

familial/apartamente și centre de zi pentru copii”. 

Proiectul va fi implementat de către Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Prahova, iar UAT Judeţul Prahova va asigura resursele financiare necesare (contribuția 

proprie, cheltuieli neeligibile și cheltuieli conexe ce pot apărea în perioada de implementare a 

proiectului) prin transfer de la bugetul județului în bugetul beneficiarului proiectului (DGASPC 

Prahova).  

 

Propunem Consiliului Judeţean Prahova spre aprobare proiectul de hotărâre anexat. 

 

 

 
 
 

PREŞEDINTE, 

Bogdan-Andrei TOADER 
 

Mihaela Carmen Dumitru 

 

 

 
Simona David  

 
Enescu Rareş Dan  

 
Pîrvu Ionel  

 
Nică Justinian Feodor   

 
Ionică Eugen  

 
Tudora Dorin  

 
Gheorghe Neaga  

 
David Andrei Viter  

 
Cristian Popescu  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

Direcţia Proiecte cu Finanţare Externă 

Nr.  10563/VIII/A/16.05.2019 

 

 

 

RAPORT 

privind pregătirea și promovarea proiectului  

„Restructurarea/închiderea Centrului de plasament din cadrul Complexului de Servicii 

Comunitare Sinaia și înființarea de case de tip familial/apartamente și centre de zi 

pentru copii” 

 

 

 

Dezinstituționalizarea este procesul complex de tranziție de la îngrijirea în instituții la 

îngrijirea bazată pe servicii care previn separarea copiilor de familie și pe servicii alternative la 

îngrijirea în instituții, respectiv serviciile de tip familial (bazate pe familie și pe îngrijirea în cadrul 

comunității). Procesul de dezinstituționalizare trebuie să fie planificat pornind de la interesul 

superior al copilului și nevoile individuale ale acestuia și ale familiei sale.  

Având în vedere Recomandările Specifice de Ţară, prevăzute în Programul Naţional de 

Reformă 2014, referitoare la „accelerarea tranziţiei de la îngrijirea instituţională la îngrijirea 

alternativă pentru copiii lipsiţi de îngrijire părintească”, prin acţiunile sprijinite de Programul 

Operaţional Regional 2014-2020 se pune accentul, pe de o parte, pe dezistituţionalizarea copiilor 

aflaţi în îngrijire în centrele de plasament, care nu pot oferi acestora un mediu de îngrijire cât mai 

apropiat de cel familial, iar pe de altă parte, pe dezvoltarea de servicii de zi destinate sprijinirii 

copiilor pentru care au fost identificate soluții alternative la îngrijirea instituțională ca urmare a 

închiderii centrului de plasament (reintegrare sau integrare în familie). 

Prin Strategia Naţională pentru protecţia şi promovarea drepturilor copilului 2014-2020, 

Guvernul României și-a asumat închiderea tuturor centrelor de plasament de tip vechi/clasice, care 

funcţionează în structura preluată în anul 1997, respectiv anul 2000.  

Asigurarea unui mediu familial de îngrijire pentru toți copiii din instituții, prin  continuarea 

procesului de dezinstituționalizare și asigurarea tranziției către îngrijirea în comunitate este una 

dintre măsurile asumate prin Programul de guvernare 2018-2020.  

Copiii separați temporar sau definitiv de părinți constituie un grup vulnerabil la nivelul 

României. Premisele asigurării implementării și aplicării noului cadru normativ elaborat privind 

reorganizarea serviciilor de tip rezidențial, vizează necesitatea asigurării unui mediu cât mai 

apropiat de cel familial tuturor copiilor îngrijiți în aceste servicii. Sunt considerate servicii de tip 

rezidenţial: casele de tip familial, apartamentele, centrele de primire în regim de urgență şi centrele 

maternale. Este interzisă funcționarea centrelor de plasament începând cu luna ianuarie 2021. 

Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Copilului și Adopție (ANPDCA) a 

elaborat „Planul de dezinstituționalizare a copiilor din instituții și asigurarea tranziției îngrijirii 

acestora în comunitate” în cadrul căruia s-a determinat Lista de prioritizare a centrelor de 

plasament eligibile pentru închidere. 

Pe această listă sunt cuprinse și Centrul de Plasament Plopeni, Centrul de plasament din 

cadrul Complexului de Servicii Comunitare “Sf. Maria” Vălenii de Munte și Centrul de plasament 

din cadrul Complexului de Servicii Comunitare Sinaia.  

 

Pentru aplicarea politicilor și strategiilor de asistență socială în domeniul protecției copilului, 

familiei, persoanelor singure, persoanelor vârstnice, persoanelor cu handicap, precum și a oricăror 

persoane aflate în nevoie, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Prahova a 

analizat necesitatea asigurării serviciilor în fiecare centru și a prioritizat demararea unor proiecte 

care vizează închiderea/restructurarea centrelor de plasament din cadrul Complexului de Servicii 



Comunitare Sinaia, Centrului de Plasament Plopeni și Complexului de Servicii Comunitare “Sf. 

Maria” Vălenii de Munte.  

Prin Programul Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritară 8/8.1/8.3/C Grup vulnerabil 

„copii”, Apelul 2, se finanţează centrele de zi care vor furniza servicii de suport atât pentru copiii 

care părăsesc centrele rezidenţiale, ca urmare a dezinstituţionalizării, cât și pentru copiii aflaţi în 

situaţii de risc de separare de familie din comunitate. 

Prima etapă pentru depunerea proiectului „Restructurarea/închiderea Centrului de 

plasament din cadrul Complexului de Servicii Comunitare Sinaia și înființarea de case de tip 

familial/apartamente și centre de zi pentru copii”, identificat de Direcția Generală de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Prahova, în vederea obţinerii finanţării nerambursabile prin 

Programul Operaţional Regional 2014-2020, Axa prioritară 8/8.1/8.3/C Grup vulnerabil „copii”, 

Apelul 2, care vizează restructurarea/închiderea Centrelor de plasament și înființarea de case de tip 

familial (CTF)/apartamente și centre de zi pentru copii, este aprobarea închiderii, de principiu, a 

Centrului de Plasament Sinaia. 

Infrastructura de dezinstituționalizare se referă la case de tip familial. Având în vedere 

obiectivul de sprijinire a dezinstituţionalizării, prin restructurarea Centrului de Plasament din 

cadrul Complexului de Sevicii Comunitare Sinaia, se pot finanţa case de tip familial în care vor fi 

îngrijiţi copiii proveniți din centrele de plasament închise şi pentru care nu au putut fi identificate 

alte soluţii de îngrijire alternativă la îngrijirea rezidenţială. 

Pentru crearea noilor case de tip familial se impune ca în clădirea în care funcționează 

Centrul de plasament închis în prima etapă, să nu fie înființate servicii de tip rezidențial pentru 

copii, sau dezvoltate alte servicii sociale.  

 

Pentru pregătirea proiectului „Restructurarea/închiderea Centrului de plasament din cadrul 

Complexului de Servicii Comunitare Sinaia și înființarea de case de tip familial/apartamente și 

centre de zi pentru copii”, este necesară închiderea, de principiu, a Centrului de Plasament Sinaia. 

 

Valoarea minimă eligibilă a unui proiect este de 200.000 euro, iar valoarea maximă eligibilă 

este de 1.000.000 euro. Procentul de cofinanțare este de 2% din valoarea cheltuielilor eligibile. 

 

Pentru demararea proiectului „Restructurarea/închiderea Centrului de plasament din cadrul 

Complexului de Servicii Comunitare Sinaia și înființarea de case de tip familial/apartamente și 

centre de zi pentru copii”, va fi supusă analizei Consiliului Judeţean Prahova emiterea unei 

hotărâri pentru aprobarea pregătirii și promovării acestuia. 

Proiectul de hotărâre supus aprobării, respectă prevederile legale în vigoare şi, faţă de cele 

prezentate mai sus, propunem aprobarea demersurilor vizând pregătirea și promovarea proiectului 

„Restructurarea/închiderea Centrului de plasament din cadrul Complexului de Servicii 

Comunitare Sinaia și înființarea de case de tip familial/apartamente și centre de zi pentru copii”, 

identificat de Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Prahova, în 

conformitate cu prevederile din Ghidul solicitantului condiții specifice de accesare a fondurilor, 

Axa prioritară 8/8.1/8.3/C Grup vulnerabil „copii”, Apelul 2. 

 

Avizăm favorabil proiectul de hotărâre pe care îl supunem spre dezbatere și aprobare. 

 

 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

Marius Constantin NICOLAE 


	HCJ aprobare proiect CP Sinaia
	Expunere_aprob_proiect Sinaia
	Raport_aprob_proiecte CP Sinaia

